

PÁGINA 7 (CONTINUAÇÃO)

www.alunorte.net



CNPJ Nº 05.848.387/0001-54



pela taxa cambial da data do balanço. Ganhos e perdas cambiais resultantes da liquidação dessas transações e da conversão de ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira são reconhecidos na demonstração do resultado.

(h) Imobilizado

Imóveis e bens em operação, instalações e sistemas operacionais, equipamentos autônomos, veículos, encargos capitalizados e outros, compreendem principalmente fábricas e escritórios e são demonstrados pelo custo histórico de aquisição, corrigidos monetariamente até 31 de dezembro de 1995.

A depreciação é calculada pelo método linear, de acordo com as taxas divulgadas na Nota 9. Terrenos não são depreciados.

Ganhos e perdas em alienações são determinados pela comparação dos valores de alienação com o valor contábil e são incluídos no resultado.

Os custos dos encargos sobre empréstimos tomados para financiar a construção do imobilizado são capitalizados durante o período necessário para executar e preparar o ativo para o uso pretendido.

Reparos e manutenção são apropriados ao resultado durante o período em que são incorridos. O custo das principais renovações é incluído no valor contábil do ativo no momento em que for provável que os benefícios econômicos futuros que ultrapassarem o padrão de desempenho inicialmente avaliado para o ativo existente fluirão para a Companhia. As principais renovações são depreciadas ao longo da vida útil restante do ativo relacionado.

(i) Intangíveis**Programas de computador (softwares)**

Licenças adquiridas de programas de computador são capitalizadas e amortizadas ao longo de sua vida útil estimada, pelas taxas descritas na Nota 10.

Os gastos associados à manutenção de softwares são reconhecidos como despesas na medida em que são incorridos. Os gastos diretamente associados a softwares identificáveis e únicos, controlados pela Companhia e que, provavelmente, gerarão benefícios econômicos maiores que os custos por mais de um ano, são reconhecidos como ativos intangíveis.

(j) Diferido

O diferido, formado principalmente por despesas pré-operacionais, é amortizado no período de até dez anos, a partir do início das operações.

(k) Provisões para contingências

As provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente, legal ou não formalizada, como resultado de eventos passados e é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação e uma estimativa confiável do valor possa ser feita.

Provisões para contingências relacionadas a processos trabalhistas, tributários e cíveis, nas instâncias administrativas e judiciais, são reconhecidas com base nas opiniões dos assessores legais e melhores estimativas da Administração sobre o provável resultado dos processos pendentes na data do balanço.

(l) Benefícios a funcionários**Participação nos resultados e bônus**

O reconhecimento desta participação é usualmente efetuado quando do encerramento do exercício, momento em que o valor pode ser mensurado de maneira confiável pela Companhia.

(m) Empréstimos

Os empréstimos tomados são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, no recebimento dos recursos, líquidos dos custos de transação. Em seguida, os empréstimos tomados são apresentados pelo custo amortizado, isto é, acrescidos de encargos e juros proporcionais ao período incorrido ("pro rata temporis").

(n) Reconhecimento de receita

A receita compreende o valor presente pela venda de produtos e serviços. A receita pela venda de produtos é reconhecida quando os riscos significativos e os benefícios de propriedade dos produtos são transferidos para o comprador. A Companhia adota como política de reconhecimento de receita, portanto, a data em que o produto é entregue ao comprador. A receita pela prestação de serviços é reconhecida tendo como base a etapa de execução dos serviços realizados até a data-base do balanço, de acordo com porcentagem do total de serviços a serem realizados, na medida em que todos os custos relacionados aos serviços possam ser mensurados confiavelmente.

A receita decorrente de incentivos fiscais de Adicional de Frete para Renovação da Marinha Mercante - AFRMM, recebida sob a forma de ativo monetário, é reconhecida no resultado do exercício.

3 Caixa e equivalentes de caixa

	2008	2007
Caixa e bancos	27.173	14.583
Aplicações financeiras vinculadas ao CDI	161.712	14.418
Poupança		47
	188.885	29.048

4 Partes relacionadas**Remuneração do pessoal chave da administração**

	2008	2007
Honorários da diretoria e encargos	(1.070)	(758)
	(1.070)	(758)

Os saldos destas contas estão representados por valores a receber e/ou a pagar relativos a transações comerciais, que têm como base o valor de mercado das commodities correspondentes, bem como por financiamentos remunerados pelas taxas mencionadas na Nota 12, com prazos de resgate variáveis.

	2008		2007	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
Companhia Vale do Rio Doce - Vale	12.953	186.383	21.749	230.769
ALBRAS - Alumínio Brasileiro S.A.	29.940	373	44.906	199
Vale International S.A.	90.925	119	118.845	116
Nippon Amazon Aluminium Co. Ltd. - NAAC		358		3.569
Mineração Rio do Norte S.A. - MRN		81.575		42.720
Valesul Alumínio S.A.	9		9	
Companhia Brasileira de Alumínio - CBA	2	555		5.081
Norsk Hydro Aluminium Brasil Investment B.V.		5.451		38.336
Hydro Aluminium Foreign Holding GMBH				9.840
Norsk Hydro N.V.		414.204		142.933
Mitsui & Co. Ltd.	16.290	215	9.849	2.140
Japan Alunorte Investment Co.		74		742
Mitsubishi Corporation		89	6.714	889
Glencore International A.G.			6.403	
CBA Overseas Trading Co. Ltd.	10.788			
Hydro Aluminium ASA	113.521	317	78.901	394
Norsk Hydro Produksjon A. S.	10	49	12	
Hydro Polymers A.S.				50
Companhia de Alumina do Pará	2			
	274.440	689.762	287.388	477.778

Esses saldos com partes relacionadas estão incluídos nas seguintes contas do balanço patrimonial:

	2008		2007	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
Circulante				
Disponibilidades			1	
Clientes	274.077		286.933	
Outros	363		454	
Circulante				
Empréstimos e financiamentos		52.342		38.825
Fornecedores e empreiteiros		142.577		69.105
Dividendos propostos		14.829		139.625
Não circulante - empréstimos e financiamentos		480.014		230.223
	274.440	689.762	287.388	477.778